
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 160/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado a° 23068.740661/2017-49, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Médica, de indicação de 
professores para atuarem como supervisores e suplentes de programas de 
residência médica na área de Clínica Médica, pelo período de 02 (dois) anos 
a partir de 14 de marco de 2017: 

Programa Supervisor Suplente 
Clinica Médica Prof. Adilson Lamounier Filho Prof 	Jovana 	Gobbi 

Marchesi Ciriaco 
Medicina Intensiva Prof Eliana Bemadete Caser 
Cardiologia Prof. Carlos Marconi Pazolini Prof. 	Alfredo 	Nunes 

Ferreira Filho 
Nefrologia Prof. Lauro Monteiro Vasconcellos 

Filho 
Prof. Weverton Machado 
Luchi 

Dermatologia Prof' Lúcia Martins Diniz 
Gastroenterologia Dia Patrícia Lofêgo Gonçalves Profa 	Luciana 	Lofêgo 

Gonçalves 
Reumatologia Frota Valeria Valim Cristo 
Hepatologia Dra Patrícia Lofêgo Gonçalves Prof 	Luciana 	Lofêgo 

Gonçalves 
Infectologia Prof. Fabiola Assad Antunes Dr. Paulo Mendes Peçanha 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de agosto de 2017. 

Prof.a Dra. Gláucia Rodilgues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 159/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Indicar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Implementação dos Editais de Seleção de Projetos para o Programa 
Integrado de Bolsas (PIB-UFES), nas modalidades: PaEPE I e PaEPE II, 
formada pelos seguintes membros: 

Nyam Florêncio da Silva Docente Presidente 
Renata Dalmaschio Daltoé Docente Membro 
Leandro Zucolotto Afonso Administrador Membro 
Graciella Pimentel Rangel Assistente em 

Administração 
Membro 

Natália 	Beatriz 	Honorato 
Santos 

Assistente em 
Administração 

Secretária 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de agosto de 2017. 

Prof'. Dra. Glaáucia R drigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N° 158, DE 10 DE AGOSTO DE 2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Protocolado n° 23068.747967//2017-26, 
RESOLVE: 

Art. 1° LOCALIZAR o servidor Alecsandro Barcellos Mattos, matrícula SIAPE 

n.° 2407664, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de Técnico de 

Laboratório Área - Análises Clínicas, com exercício a partir de 14/07/2017, no Centro de 

Ciências da Saúde: Laboratório de Microbiologia do Departamento de Patologia. 

Gláucia Rodrigues/de Abreu 

Diretora do Centro de dências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 158/2017 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito Santo, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Protocolado 
n°. 23068.743315/2017-12 — Colegiado do Curso de Medicina. 

RESOLVE: 

Alterar a portaria 337/2016, que homologa a composição do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Graduação em Medicina, conforme segue: 

De: 
Filomena E.C.de Alencar Coordenadora 
Cláudio Ferreira Borges Membro 
Eliana Bernadete Caser Membro 
Henrique Faria Ramos Membro 
Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves Membro 
Luciana Lofêgo Gonçalves Membro 
Luiz Cláudio França Membro 
Mônica Leal Alcure Membro 
Renata Scarpat Careta Membro 
Rosana Alves Membro 
Thiago Dias Sarti Membro 
Valéria Valim Cristo Membro 

Para: 
Valéria Valim Cristo Coordenadora 
Cláudio Ferreira Borges Membro 
Eliana Bemadete Caser Membro 
Henrique Faria Ramos Membro 
Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves Membro 
Luciana Lofêgo Gonçalves Membro 
Franco Luis Salame Costa Membro 
Mônica Leal Alcure Membro 
Renata Scarpat Careta Membro 
Bia Marques Nunes Membro 
Thiago Dias Sarti Membro 
Marize de Freitas Santos Neves Santos Membro 

Centro de Ciê cias da Saúde, 02 de a osto de 2017. 

P 	ra. Gláucia o rigues de Abreu 
iretora do Centro de Ciências da Saúde ,Sstot, 

str 

etnia 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 028/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a composição do Núcleo de Apoio Docente do Centro Ciências da 
Saúde: 

NOME MEMBRO SEGMENTO 

RAQUEL BARONI DE CARVALHO COORDENADORA 
DEPARTAMENTO DE 
CURSO DE ODONTOLMEDICINA SOCIALOGIA 

MAGDA RIBEIRO DE CASTRO SOARES 
COORDENADORA ADJUNTA

CURSO 
MEMBRO TITULAR 

DE ENFERMAGEM 

MIRIAN FIORESI MEMBRO SUPLENTE CURSO DE ENFERMAGEM 

MARIANA SANTOS PINHEIRO MEMBRO TITULAR CURSO DE FARMÁCIA E BIOQUÍMICA 

RENATA DALMACHIO DALTOÉ MEMBRO SUPLENTE CURSO DE FARMÁCIA E BIOQUÍMICA 

FLAVIA MARIN' PARO MEMBRO TITULAR CURSO DE FISIOTERAPIA 

GRACE KELLY FILGUEIRAS FREITAS MEMBRO SUPLENTE CURSO DE FISIOTERAPIA 

MARGARETH ATTIANEZI BRACET MEMBRO TITULAR CURSO DE FONOAUDIOLOGIA 

MICHELLE FERREIRA GUIMARÃES MEMBRO SUPLENTE CURSO DE FONOAUDIOLOGIA 

FILOMENA EURIDICE CARVALHO DE ALENCAR MEMBRO TITULAR CURSO DE MEDICINA 

CHIARA MUSSO RIBEIRO DE OLIVEIRASOUZA MEMBRO SUPLENTE CURSO DE MEDICINA 

GERALDA GILLIAN SILVA SENA MEMBRO TITULAR CURSO DE NUTRIÇÃO 

CAROLINA PERIM DE FARIA MEMBRO SUPLENTE CURSO DE NUTRIÇÃO 

CLÁUDIA MACHADO DE ALMEIDA MATTOS MEMBRO TITULAR CURSO DE ODONTOLOGIA 

CLAUDIA BATITUCCI DOS SANTOS DAROZ MEMBRO SUPLENTE CURSO DE ODONTOLOGIA 

ALEXANDRE CARDOSO DA CUNHA MEMBRO TITULAR CURSO DE TERAPIA OCUPACIONAL 

FABIANA DRUMOND MARINHO MEMBRO SUPLENTE CURSO DE TERAPIA OCUPACIONAL 

ANA PAULA SANTANA BITTENCOURT MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS 

VALÉRIO GARRONE BARAUNA MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS 

MONICA LEAL ALCURE MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA 

MARCOS DA SILVA PACHECO MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA 

SARAH GONÇALVES TAVARES MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA 

BRENO SOUZA SALGADO MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA 

GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU MEMBRO TITULAR CCS 

ALFREDO CARLOS RODRIGUES FEITOSA MEMBRO SUPLENTE CCS 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de maio de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Roklrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N° 157, DE 31 DE JULHO DE 2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Protocolado n° 23068.744629/2017-32, 
RESOLVE: 

Art. 1° LOCALIZAR a servidora Daina Bourguignon, matrícula SIAPE n.° 

2315358, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de Assitente de 

Laboratório, com exercício a partir de 02/06/2016, no nos Laboratórios de Aulas Práticas do 

Curso de Graduação em Farmácia do Departamento de Ciências Farmacêuticas do Centro de 

Ciências da Saúde. 

Gláucia Rodrigues d¼ Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 156/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.011347/2017-55, 

RESOLVE: 

Alterar a composição da comissão de sindicância instituída pela Portaria 
133/2017 e indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a 
presidência do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de 
promover a apuração dos fatos relativos ao Processo n° 23068.011347/2017-
55, com prazo de 20 (vinte) dias. Atribuir a função de secretariar a comissão 
à servidora: Kárita Helen da Silva. 

Grace 	Kelly 	Filgueiras 
Freitas 

Docente Presidente 

Karla Nívea Sampaio Docente Membro 
Kárita Helen da Silva Assistente em Administração Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de julho de 2017. 

Profa. D?. Glaucia Rodrigues d Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

